
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  53  

del  28/04/2022

Oggetto: Approvazione Piano Anticorruzione 2022/2024

L’anno  2022 il giorno  28 del mese di  APRILE alle ore  18:15, nella sala delle adunanze del Comune,
nelle persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Surano Matilde Vice Sindaco Sì

3 Caputo Vincenzo Assessore Sì

4 Nassisi Antonio Assessore Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Assessore Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 28/04/2022 Il Responsabile 
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di G.C. N° 53 del 28/04/2022 - Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- L’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113 ha previsto che le pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, con esclusione delle scuole di
ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, adottino, entro il 31gennaio di ogni anno, il Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) che ha l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone, la disciplina in un’ottica di
massima semplificazione, degli atti programmatori cui sono tenute le amministrazioni;

- Con decreto del  Ministro per la pubblica amministrazione di  concerto con il  Ministro dell'economia e delle
finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni di cui al comma 1.
Nel Piano tipo sono definite modalità  semplificate per l'adozione del Piano da parte delle amministrazioni con
meno di cinquanta dipendenti; 

CONSIDERATO che:

-Il  Decreto Legge n.228 del  30.12.2021 “Decreto mille  proroghe” coordinato con la Legge di  conversione 25
febbraio 2022, n. 25, ha rinviato i termini dell’approvazione del PIAO a 120 giorni dall’approvazione del bilancio,
determinando  contestualmente  anche  un  allungamento  dei  tempi  per  l’adozione  del  Decreto  della  Funzione
Pubblica chiamato a dettagliare l’elenco degli strumenti di programmazione previsti nello stesso PIAO;

-Il Consiglio dell’ANAC, ha stabilito che il termine ultimo per la presentazione del PTPCT 2022- 2024 slitta al
30.04.2022 e ne ha dato comunicazione in data 14.01.2022,  precisando altresì che, ogni Amministrazione può
anticipare l’adozione del Piano;

-Nelle more di approvazione del PIAO, che integra tutti gli strumenti di programmazione e in attesa di specifiche
linee guida e disposizioni in materia, è comunque intento di questa Amministrazione, approvare il PTPCT 2022-
2024, in analogia agli anni passati, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza
(articolo 1, comma 8 della legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”) specificando che sarà cura adottare, in un successivo momento, un
atto  di  raccordo  con  il  presente  PTPCT  e  l’adozione  integrata  del  PIAO  che  dovrà  prevedere  comunque  la
sottosezione di programmazione relativa ai rischi corruttivi e trasparenza;

-La sottosezione sarà predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)
sulla base degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza definiti dall’organo di
indirizzo,  ai  sensi  della legge n.  190/2012 e che verranno riformulati  in una logica di  integrazione con quelli
specifici programmati in modo funzionale alle strategie di creazione di valore;

DATO ATTO che:

-In  seguito  alle  modifiche  intervenute  nel  2016  (D.Lgs.  n.  97/2016)  sulle  norme  in  materia  di  pubblicità  e
trasparenza  e  anticorruzione,  le  misure  che  garantiscono  la  trasparenza  sono  state  integrate  con  le  misure
anticorruzione, unificando in un solo strumento il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e il Programma
triennale della trasparenza e dell’integrità;

-Il Piano costituisce lo strumento attraverso il quale le Amministrazioni prevedono azioni e interventi efficaci nel
contrasto ai fenomeni corruttivi concernenti l’organizzazione e l'attività amministrativa;

-E’ stato pubblicato apposito avviso per la consultazione degli stakeholder per l'aggiornamento del Piano triennale
di prevenzione della corruzione e della Trasparenza PTPCT 2022-2024 al fine di una più ampia partecipazione dei
portatori di interesse per presentare contributi e/o suggerimenti;

-E’stata effettuata l’analisi  del  contesto interno ed esterno, e tenuto conto delle novità normative e delle linee
dell’ultimo PNA 2019 in quanto Anac, in previsione delle sistematiche riforme in atto (tra i quali quello della
prevenzione della  corruzione  e  dei  contratti  pubblici)  si  è  limitata  a  fornire  un quadro ricognitivo  delle  fonti
normative e delle delibere sopravvenute e rilevanti rispetto alla originaria approvazione del piano;
-Le  misure  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  gli  adempimenti  sulla  Trasparenza  vengono  assegnate
direttamente con il PTPCT 2022-2024 indicando le direzioni che hanno competenza nelle diverse materie oggetto
delle misure/adempimenti;
VISTO  lo  schema  di  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  per  il  triennio  2022-2024,  predisposto  dal
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, composto dai seguenti documenti:

Delibera di G.C. N° 53 del 28/04/2022 - Pag 2 di 4

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2


– Indice delle schede per la valutazione del rischio,
– Schede per la valutazione del rischio,
– Misure specifiche da adottare nel triennio per ridurre ulteriormente il rischio

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.
267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Segretario Generale – Responsabile Anticorruzione e Trasparenza;
Tutto ciò premesso e motivato in fatto ed in diritto, con voti unanimi legalmente resi

DELIBERA
1)  Nelle  more  di  approvazione  del  PIAO,  che  integra  tutti  gli  strumenti  di  programmazione  e  in  attesa  di
specifiche linee guida e disposizioni  in  materia,  è  comunque  intento di  questa  Amministrazione,  approvare  il
PTPCT 2022-2024, in analogia agli anni passati, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e
trasparenza (articolo 1, comma 8 della legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”) specificando che sarà cura adottare, in un successivo
momento, un atto di raccordo con il presente PTPCT e l’adozione integrata del PIAO;
2) Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2022-2024
che si allega al presente atto, costituendone parte integrante e sostanziale, e così composto:
- Indice delle schede per la valutazione del rischio,
- Schede per la valutazione del rischio,
- Misure specifiche da adottare nel triennio per ridurre ulteriormente il rischio
3)  Di dare atto  che le misure e le azioni previste nel Piano per la prevenzione della corruzione e trasparenza
costituiscono obiettivi di Peg/Piano Performance per l’anno 2022 e che confluiranno nel più ampio documento,
nelle sezioni del PIAO;
4)  Di  trasmettere,  inoltre,  copia  del  presente  atto  al  Sindaco,  Assessori,  Posizioni  Organizzative,  Segretario
Generale, Nucleo di valutazione;
5)  di  stabilire  che  le  misure  previste  nel  piano  rappresentano  obiettivi  gestionali  individuali  dei
responsabili delle misure stesse; 
6) di demandare a ciascun Responsabile di Posizione Organizzativa l'esecuzione delle azioni previste dai
piani nelle aree di propria competenza; 
7) di pubblicare il Piano in oggetto permanentemente sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita
sezione predisposta per gli adempimenti anticorruzione.

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle
leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive
modifiche ed integrazioni.

Delibera di G.C. N° 53 del 28/04/2022 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
f.to CONTE Alessandro

il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Melissano, li 28/12/2022
______________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il

28/12/2022 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 28/12/2022

il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 28/12/2022 il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 53 del 28/04/2022 - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


